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SRPEN V NÁS 
Původ názvu měsíce srpna může být od slova sirps-
ti (zráti) anebo také od srpu, kterým se pravidelně
v tuto dobu sklízelo (žnulo, seklo) obilí. Slunce po-
čátkem srpna vychází okolo půl šesté a zapadá ve
třičtvrtě na devět. Na konci srpna už je východ oko-
lo čtvrt na sedm a západ asi v devatenáct čtyři-
cet. Celý srpen je letní měsíc. Lva ve znamení zvě-
rokruhu v srpnu (23. 8.) střídá Panna.

V liturgii pokračuje období letnic. Dne 10. srpna slavíme sv. Vavřin-
ce (Laurentius). Pokud padaly noční oblohou v předvečer svátku lé-
tavice, říkali lidé, že světec prolévá ohnivé slzy. Pro svou smrt na rož-
ni byl sv. Vavřinec patronem všech povolání, která měla co činit
s ohněm — hasičů, kuchařů, platnéřů, uhlířů. Dne 15. srpna je svátek Nanebevstoupení Pan-
ny Marie. Jeden z nejdůležitějších a nejstarších svátků mariánského kultu. Toho dne se v kos-
tele světily byliny, květiny, plody a semena. Získávaly tím zvláštní moc.
Z dalších svátků: dne 8. srpna sv. Hedvika, patronka chudých, dne 11. srpna sv. Filomena,
křesťanská panna, dne 12. srpna sv. Klára, zakladatelka sdružení chudých sester, dne 24.
srpna sv. Bartoloměj, patron řezníků, koželuhů, rukavičkářů, knihařů, krejčích a obuvníků,
dne 27. srpna sv. Rufus — tento den je podle lidové víry považován za nešťastný (nepou-
štět se do cestování, obchodů, těžké práce, při které bychom se mohli zranit).
Ze známějších pranostik vztahující se k srpnu: „Co červenec neuvaří, srpen nedopeče“,
„V srpnu již nelze slunci mnoho věřit“, „I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí“,
„Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy“, „Když v srpnu moc hřímá, bude
na sníh bohatá zima“, „Moc hub srpnových — moc vánic sněhových“, „Nejsou-li v srpnu hři-
by, nebude v zimě sněhu“, „Jsou-li v srpnu hory kalný, budou v zimě mrazy valný“.
Srpnové pranostiky vztahující se k určitým dnům: „Na Dominika (4. srpna) parna — mrva
marná“, „Na svatého Kajetána (7. srpna) otvírá se stodol brána“, „Svatý Vavřinec (10. srp-
na) — první podzimec“, „Na svatého Vavřince slunečnost, vína hojnost“, „Vavřinec ukazuje,
jaký podzim nastupuje“, „Na svatého Vavřince hop zemáky do hrnce“, „Slunce-li o Nanebe-
vzetí Panny Marie (15. srpna) svítí, lze hojnost vína se nadíti“, „Na svatýho Rocha (16. srpna)
přibude brambor trocha“, „Bartoloměj (24. srpna) svatý odpoledne krátí“, „Od svatého Bar-
toloměje slunce již tolik nehřeje“, „O svatém Augustinu (28. srpna) léto opouští krajinu“.
V srpnu obdržel Brušperk následující privilegia: dne 3. srpna 1395, Mírov — Mikuláš z Rýzm-
burku udílí po smrti Schafera dědičnou rychtu v Brušperku svému komorníkovi Alexand-
rovi, dne 14. srpna 1567, Hukvaldy — Vilém Prusinovský povoluje vařit a šenkovat pivo,
dne 28. srpna 1584, Hukvaldy — Stanislav Pavlovský osvobozuje město od povinnosti do-
dávat na Hukvaldy každoročně vola a vepře.
Léto již slábne. Koncem srpna končí dětem i prázdniny.

Miloš Vontroba, člen redakční rady
Foto Ludmila Studénková, Brušperk v srpnu

Titulní strana foto — trénink volejbalového kroužku na multifunkčním hřišti v areálu SK Brušperk

DĚKUJEME, ŽE SVOU AKTIVITOU PŘISPÍVÁTE K OBSAHU 
BRUŠPERSKÉHO ZPRAVODAJE.

Své příspěvky můžete posílat na info@brusperk–mesto.cz
nebo doručit do schránky u vchodu vedle informačního centra pod podloubím.

UZÁVĚRKA BZ NA ZÁŘÍ JE 15. 8. 2020.
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I N F O R M A C E  Z R A D N I C E

Vážení a milí spoluobčané,
není třeba připomínat, že prázdniny se přehouply do své druhé po-
loviny. Pevně věřím, že i přes opatření a omezení související s covi-
dem–19 si je užijete na dovolených a táborech a že k příjemným zá-
žitkům bude patřit i znovuobjevené stanování, které je příjemnou va-
riantou k mnohdy zrušeným dovoleným v zahraničí.
Klasik by řekl, že způsob začátku letošního léta se zdá být poněkud
nešťastný… Koronavirové nebezpečí se prolnulo s nadměrně dešti-
vým počasím, které přineslo lokální povodně a záplavy, při nichž mu-
sely zasahovat složky integrovaného záchranného systému i dobrovolní hasiči. V souvislosti
s tím bych chtěl za obětavou práci poděkovat všem členům SDH Brušperk, kteří nejenže po-
máhali při letošních problémech způsobených vytrvalými dešti, ale jsou oporou občanů i měs-
ta doslova každý den. 
Aby jejich činnost byla co nejefektivnější a mohli občanům Brušperku co nejlépe pomáhat,
rozhodlo se město podpořit brušperské dobrovolné hasiče a zkvalitnit podmínky, v nichž pů-
sobí. V červnu letošního roku jsme Sdružení dobrovolných hasičů Brušperk předali nové ví-
cemístné vozidlo značky Ford. Vůz bude využíván k výjezdům a zásahům jednotky, k do-
pravování našich nejmladších hasičů na soutěže a k dalším aktivitám. 
V současné době finišují přípravy na modernizaci hasičské zbrojnice, která bude rozšířena
o garáž. Úpravy budou provedeny také uvnitř budovy. Kompletní projektová dokumentace
by měla být dokončena na jaře příštího roku. Jejím zhotovitelem je ostravská společnost BY-
VAST pro s.r.o. Z vizualizace studie je patrné, že stávající objekt získá neotřelý vzhled, v němž
se prolne jeho původní podoba s novou, trendově pojatou přístavbou. Modernizovaná hasičská
zbrojnice bude sloužit nejen svému základnímu účelu, ale bude obsahovat také prvky, kte-
ré ji více otevřou veřejnosti a umožní tak trochu nahlédnout hasičům pod pokličku. Na te-
rase, jež vznikne před vchodem do budovy, budou moci práci mužů v modrých stejnokrojích
pozorovat dospělí, kteří se sem uchýlí k odpočinku, i děti, jimž prosklená vrata přístavby
umožní pozorovat například údržbu vozidel. Cílem je více zpřístupnit aktivity hasičů veřej-
nosti. Zejména dětem a mladým lidem ukázat, že jde o koníčka a zároveň o poslání hodné
následování. 
Doufám, že srpen už nebude pro naše dobrovolné hasiče tak náročný jako předchozí měsí-
ce a že příjemné počasí udělá radost nejen obyvatelům našeho města. Vám všem, vážení čte-
náři, přeji nádherný zbytek prázdnin a hlavně opravdu pevné zdraví! A samozřejmě také to,
abyste pomoc hasičů, byť byla na té nejlepší možné úrovni, nikdy nepotřebovali!

Petr Měkýš, starosta města
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Prudké deště v červnu zaplavily ulice vodou a ucpaly kanály ve městě. Na odstranění nánosů,
vyčištění ulic a odčerpání vody se podíleli zaměstnanci Pracovní skupiny MěÚ a hasiči Brušperk.
Vedení radnice jim za veškerou práci děkuje.
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Nahoře: Příprava moder-
nizace hasičské zbrojnice.

< Starosta města ing. Petr
Měkýš a velitel SDH Bruš-
perk  Bc. Ondřej Kuchař
před novým vozidlem.
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VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ NA RADNICI
Druhé vítání občánků v letošním roce proběhlo dne 26. června 2020.  Starosta města pan
Ing. Petr Měkýš přivítal v obřadní síni radnice za účasti rodinných příslušníků a hostů nové
občánky města: šest děvčátek a tři chlapce.

Město Brušperk dětem věnovalo peněžitý dar ve výši 3000 Kč a v upomínku na tento den
zlatý čtyřlístek. Sponzorský dar dětem věnovala Lékárna U Matky Boží.

Všem dětem přejeme pevné zdraví, šťastný a spokojený život.

Dole zleva: Matteo Antes, Nela Schüler, Anna Rokosová, Bára Sýkorová
Nahoře zleva: Lucie Tomková, Ema Dvorská, Dominik Peřík, Tobiáš Bartal, Elissa Gálová

Vážení rodiče,
s ohledem na ochranu osobních údajů je nutné projevit svůj zájem a potvrdit účast na
Vítání občánků vyplněním formuláře a doručit jej na městský úřad.

Formulář je ke stažení na webových stránkách města, k vyzvednutí na Městském úřadě Bruš-
perk v kanceláři č. 208 nebo v Informačním centru Brušperk.

Podrobnosti včetně termínu konání Vítání občánků vám zašleme poštou nebo sdělíme tele-
fonicky na čísle 59 11 444 59.

Kateřina Klesnilová, matrikářka
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Dne 22. června 2020 proběhla 30. schůze rady města. Radní projednali a rozhodli:
• O smlouvě na zpracování podkladů a žádosti o dotační titul EFEKT

2017—2021 v rámci zakázky Revitalizace veřejného osvětlení měs-
ta Brušperk s firmou Lighting Projects Consulting s.r.o.

• O smlouvě na vytvoření nových internetových stránek města na do-
méně www.brusperk–mesto.cz s firmou Galileo Corporation
s.r.o.

• O smlouvě na zřízení a provoz mobilní aplikace V OBRAZE s fir-
mou Online Team s.r.o

• O smlouvě na zhotovení dokumentace potřebné k podání žádosti
a vypracování samotné žádosti k projektu Podpora domácího
kompostování — Město Brušperk s firmou DLC engineering s.r.o.

• O výběru nejvhodnější nabídky na zakázku malého rozsahu Oprava střechy nad tělocvič-
nou ZŠ V. Martínka v Brušperku, kterou předložila firma KLEMP Šajtar s. r. o.

Rada města dále schválila:
• Zápis nového místa poskytovaného vzdělávání žáků ZUŠ Jožky Matěje Brušperk na po-

bočce ve Staré Vsi nad Ondřejnicí, ulice Zámecká č.p. 1, do Školského rejstříku.

• Smlouvu o dílo — Oprava střechy nad tělocvičnou ZŠ V. Martínka v Brušperku, kterou před-
ložila firma KLEMP Šajtar s. r. o.

• Dodatek č. 1 k pojistné smlouvě č. 9336009643 na pojištění majetku a odpovědnosti měs-
ta u Generali Pojišťovna a.s., se sídlem Bělehradská 299/132, 120 84 Praha 2, Vinohra-
dy, IČ 618 59 869, prodloužení platnosti pojistné smlouvy do 31. 8. 2020. 

• Dodatek č. 1 k pojistné smlouvě č. 8070648013 u ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu
ČSOB se sídlem Masarykovo náměstí 1458, Zelené Předměstí, 530  02  Pardubice,
IČ 455 34 306 týkají se pojištění nového vozidla pro rozvoz obědů Dacia Dokker. 

Rada města se sešla ještě jednou na své 31. schůzi dne 30. června 2020. Projednala
a rozhodla o uzavření smlouvy o užívání silnice pro zvláštní užívání č. FM/61/a/2020/Sk s Mo-
ravskoslezským krajem, zastoupeným Správou silnic Moravskoslezského kraje, příspěvkovou
organizací. Důvodem je prodloužení chodníku podél ulice Staroveská — krajská komuni-
kace III/48615 nacházejících se na pozemku p.č. 3378 v úseku stávajícího chodníku a au-
tobusové točny mezi obcemi Brušperk a Stará Ves nad Ondřejnicí.

Tomáš Vojtek, místostarosta města

V PŘÍPADĚ OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ ENERGIE
Podrobné upřesnění rozsahu plánovaného přerušení dodávky elektřiny včetně adres dotčených
odběrných míst naleznete na webových stránkách www.cezdistribuce.cz/odstavky.
Pro případné další dotazy vždy využívejte e–mail: info@cezdistribuce.cz nebo bezplatnou
telefonní linku 800 850 860.
Nejbližší plánovaný termín odstávky elektrické energie je dne 4. srpna a dne 6. srpna 2020.

Společnost ČEZ Distribuce
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ZÁVĚREČNÁ ČÍSLA ROZPOČTU MĚSTA BRUŠPERKA K 31. 12. 2019

Loňský rozpočet města byl schválený na 3. zasedání zastupitelstva města, které se kona-
lo 18. března 2019 v tomto členění:

PŘÍJMY 120 246,958 tis. Kč
Běžné a kapitálové příjmy 110 015,171 tis. Kč
Financování 10 231,787 tis. Kč

VÝDAJE 120 246,958 tis. Kč
Běžné a kapitálové výdaje 113 897,106 tis. Kč
Rezerva běžných výdajů 500,000 tis. Kč
Rezerva kapitálových výdajů 3 545,852 tis. Kč
Splátky úvěru 2 304,000 tis. Kč

Rozpočet města se v průběhu roku měnil na základě rozpočtových opatření celkem pětkrát.
Hospodaření města bylo v roce 2019 ukončeno s těmito skutečnými příjmy a výdaji: 

PŘÍJMY 115 390 079,87 Kč
Běžné a kapitálové příjmy 112 370 698,054 Kč
Financování 3 019 381,33 Kč

VÝDAJE 115 390 079,87 Kč
Kapitálové výdaje 51 213 234,62 Kč
Běžné výdaje 61 872 845,25 Kč
Splátky úvěru 2 304 000 tis. Kč

Stav finančních prostředků na účtech města k 31. 12. 2019: 7 114 448,08 Kč

PŘÍJMY
Daňové příjmy 65 976 847,35 Kč
Nedaňové příjmy 8 005 699,19 Kč
Dotace 38 388 152,00 Kč

Město Brušperk bylo v roce 2019 příjemcem těchto významných dotací:
z MF ČR na výstavbu pavilonu E a výdejnu jídel 23 651 011,00 Kč
ze SR na výkon státní správy 4 144 900,00 Kč
z MSK na sociální služby DSO 6 128 000,00 Kč
ze SFŽP na projekt Les vypráví (MŠ) 500 000,00 Kč
z MSK na zajištění regionálních funkcí knihoven 363 000,00 Kč
z rozpočtů obcí na provoz knihoven 
(Sviadnov, Palkovice, Stará Ves n. O.) 349 485,00 Kč
z MSK na projektovou dokumentaci cyklostezky 271 000,00 Kč
z MK ČR na veřejné informační služby knihoven 156 000,00 Kč
ze SR na volby do Evropského parlamentu 87 000,00 Kč
ze SR na krytí výdajů při sčítání lidu, domů a bytů (2021) 20 825,00 Kč
ze SR na výdaje SDH 18 200,00 Kč
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VÝDAJE
Z významných výdajů uvádíme tyto:
Příspěvky ZŠ 8 035 302,00 Kč
Příspěvky MŠ 2 909 774,00 Kč
Příspěvek ZUŠ 64 484,00 Kč
Příspěvky DSO 1 413 265,00 Kč
Dotace na činnost společenským organizacím 510 796,00 Kč
Dotace na činnost sportovním organizacím 1 282 000,00 Kč
Přístavba pavilonu E k budově ZŠ 48 072 469,70 Kč
Pořízení štěpkovače a kontejnerů na bioodpad 659 450,00 Kč
Vybavení — les vypráví (MŠ) 658 040,35 Kč
Výstavba chodníku ul. Fryčovická 156 000,00 Kč
Modernizace informačního systému v městské knihovně 230 046,00 Kč
Výdaje související s výročím 750 let města 360 000,00 Kč

Podíly pohledávek a závazků na rozpočtu města, podíl zastaveného majetku na celkovém
majetku
Podíl pohledávek splatných v roce 2020 na rozpočet 0,20 %
Podíl závazků splatných v roce 2020 na rozpočet 3,94 %
Podíl zastaveného majetku na majetek celkový 2,93 %

Veškeré údaje o ročním hospodaření města se po skončení kalendářního roku zpracováva-
jí do závěrečného účtu. Ten byl předložen a schválen bez výhrad na 10. zasedání zastupi-
telstva města dne 24. června 2020. Součástí závěrečného účtu je Zpráva o výsledku pře-
zkoumání hospodaření města za období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019, které ve dnech
27. 11. 2019 a 18. 5. 2020 provedl Ing. Jiří Turoň, auditor. Ze závěru Zprávy vyplývá, že při
přezkoumání hospodaření za rok 2019 nebyly zjištěny žádné chyby a nedostatky.

Iveta Dušková, vedoucí odboru financí, majetku a vnitřních věcí

Brušperský drak, foto MDDr. Martina Rokosová
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BEZPLATNÁ SOCIÁLNÍ PORADNA V BRUŠPERKU
Vážení spoluobčané,

z iniciativy Sociální a zdravotní komise při Radě města Brušperk zahájila v budově Měst-
ského úřadu svou činnost bezplatná sociální poradna. Je k dispozici všem občanům naše-
ho města, kteří potřebují poradit a pomoci v oblasti poskytování sociálního zabezpečení a so-
ciálních služeb.

Zajistili jsme kvalifikovanou pomoc v případě, že by se kdokoli z nás ocitl v situaci, která
by vyžadovala pomoc v řešení sociálních problémů, jako jsou například:

• problémy rodinné, mezigenerační nebo výchovné
• problematika týkající se seniorů
• pomoc lidem se zdravotním postižením i jejich rodinám
• pomoc lidem v hmotné nouzi
• pomoc lidem, kteří žádají o hospicovou péči

V poradně lze získat odborné informace, doporučení a pomoc při řešení složitých život-
ních situací. Kvalifikovaní pracovníci vám poradí nebo pomohou s vyplněním formulářů či
žádostí, potřebných pro jednání s úřady.

Náplň činnosti poradny je široká. Kromě uvedených jsou pracovníci schopni pomoci lidem
— obětem domácího násilí a zanedbávání, těm, kteří se potýkají s jakoukoli závislostí,
lidem, řešící rozvodové či porozvodové problémy nebo jiné sociálně–krizové situace.

Pokud stojíte před složitou životní situací, nemusíte sami hledat řešení. Pracovníci porad-
ny vám bezplatně poskytnou potřebné informace.

Každý lichý týden v pátek od 15.00 do 17.00 hodin na Městském úřadě Brušperk.

Kdykoli můžete poslat svůj dotaz nebo popsat svůj problém sociálnímu pracovníkovi, kte-
rý vám následně odpoví nebo vás bude kontaktovat na e–mail: 

socialniporadna@brusperk–mesto.cz

Příjemné léto všem spoluobčanům za Sociální a zdravotní komisi rady města přeje
Zdeňka Mahďáková

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA PRO OBČANY MĚSTA
Každý lichý týden na Městském úřadě Brušperk

Úterý 11. a 25. srpna 2020 od 15.00 do 16.30 hodin

SOCIÁLNÍ PORADNA PRO OBČANY MĚSTA 
Každý lichý týden na Městském úřadě Brušperk

Pátek 14. a 28. srpna 2020 od 15.00 do 17.00 hodin
Písemné dotazy můžete zasílat na e–mail: socialniporadna@brusperk–mesto.cz
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ZMĚNA TELEVIZNÍHO VYSÍLÁNÍ
Jak jistě víte, v České republice probíhá přeladění na nový signál DVB–T2. Tato televizní
digitalizace se postupně dotkne všech domácností, které přijímají vysílání pomocí venkov-
ní či klasické antény nebo společné antény pro bytové domy. Již dne 27. srpna 2020 vypnou
své stávající vysílání ve starém standardu DVB–T vysílače Ostrava–Hošťálkovice, Ostra-
va–Hladnov a Frýdek–Místek–Lysá hora.
Jelikož se jedná o komplikovaný proces, můžete se s jakýmikoli dotazy ohledně termínů vy-
pínání, způsobu přeladění nebo jiných technických parametrů obrátit na telefonní centrum
České televize na čísle 26 11 36 113, případně na e–mail info@ceskatelevize.cz. Podrobné
informace najdete na www.digict.cz. Petr Měkýš, starosta města

UZÁVĚRKA FOTOGRAFIÍ DO STOLNÍHO KALENDÁŘE NA ROK 2021
Milí spoluobčané, fotografové, profesionálové či amatéři! Zachytili jste zajímavý okamžik či
událost svým fotoaparátem v Brušperku? Budeme rádi, když právě taková fotografie ozdo-
bí stolní kalendář v roce 2021, který připravujeme vydat pro každou domácnost zdarma v zá-
věru roku.
Fotografie ve vhodném formátu (min. rozlišení 3 Mpx) můžete zaslat na e–mail: info@brus-
perk–mesto.cz nebo donést na flash disku do Informačního centra Brušperk nejpozdě-
ji do 31. srpna 2020. U každé fotografie uveďte prosím popis a autora. Děkujeme.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

DARUJTE MĚSTU VÁNOČNÍ STROM!
Město Brušperk se obrací na vás, občany, pokud vlastníte na svém pozemku jehličnatý strom
určený k pokácení a dosahuje výšky alespoň 10 metrů, můžete ho darovat městu Brušperk.
V případě, že váš strom bude požadavkům vyhovovat, zajistíme jeho pokácení a odvoz. 
Zájemci, kteří chtějí městu vhodný strom ze svého pozemku darovat, mohou kontaktovat
Městský úřad Brušperk, telefon 59 11 444 57 nebo e–mail neuwirth@brusperk–mesto.cz.

Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V OBDOBÍ LETNÍCH PRÁZDNIN
Do 31. srpna 2020 je knihovna otevřena:

Pondělí Z AV Ř E N O  
Úterý 8.00—11.00 13.00—18.00 
Středa Z AV Ř E N O  
Čtvrtek 8.00—11.00 13.00—17.00
Pátek 8.00—11.00 13.00—17.00

Renáta Kovalová, vedoucí městské knihovny

INFORMAČNÍ CENTRUM BRUŠPERK
Od středy 5. srpna do soboty 15. srpna 2020 bude Informační centrum Brušperk zavřené.
Kopírování, tisk v provozní době městské knihovny, urgentní záležitosti budou vyřízeny na
radnici. Petr Urbanec, tajemník Městského úřadu Brušperk
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ÚSPĚCHY ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY VOJTĚCHA MARTÍNKA
V prvém pololetí se nám podařilo vybojovat cenná umístění v soutěžích. 
Ti nejúspěšnější dostali pochvalu ředitele školy a od Spolku přátel školy dárkový poukaz.

12
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I N F O R M A C E  Z E  Š K O L
ZÁKLADNÍ ŠKOLA VOJTĚCHA MARTÍNKA
V tomto čísle zpravodaje každoročně hodnotíme uplynulý školní rok. Ten letošní byl hodně
neobvyklý.

Na konci června jsme evidovali 560 žáků. O něco málo vyšší počet žáků by měl nastoupit
do školy letos v září.

Hodnotit celkový prů-
měrný prospěch ško-
ly tentokrát vůbec
nemá smysl. Minis-
terstvo školství vy-
hláškou vydalo poky-
ny, které měly maxi-
málně zohlednit mi-
mořádnou situaci spo-
jenou s distanční vý-
ukou. Hodnocení v 2.
pololetí tak přede-
vším odráželo vý-
sledky předešlého po-
loletí s přihlédnutím
na zapojení se žáků
do vzdělávání na dál-
ku a známky nakonec
nebyly příliš důležité.

Stále platí, že kromě samotného učení je pro nás důležitá atmosféra ve škole. Snažíme se
vytvářet takové prostředí, aby se žáci mohli do školy těšit, aby pro ně škola nebyla stresu-
jící a aby tu každý měl nějakého kamaráda. V době výuky na dálku bylo naším cílem dostat
se k dětem prostřednictvím technologií co nejblíže a pomoci jim nelehkou situaci zvládnout.

Je více než jasné, že všechna pedagogická odborná témata letos zastínila mimořádná opat-
ření, která silně zasáhla chod škol, způsob učení a život celé společnosti. Nezbývá než si přát,
aby v novém školním roce nic podobného nenastalo.

Děkuji všem zaměstnancům školy za odvedenou práci v uplynulém školním roce. Můj dík
patří i Spolku přátel školy a všem našim příznivcům. Uznání patří i všem žákům a rodičům,
kteří si s nastalou neobvyklou situací poradili a výuku tímto způsobem zvládli.

Přeji vám všem pěkný zbytek léta. Aleš Vyvial, ředitel školy

ŘEDITELSTVÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY VOJTĚCHA MARTÍNKA V BRUŠPERKU
oznamuje, že slavnostní zahájení školního roku se koná v úterý 1. září 2020 v 8.30 hodin
— žáci 1. až 4 . tříd a v 9.30 hodin — žáci 5. až 9. tříd v sále základní školy.
Obvyklá mše svatá v 7.30 hodin v kostele sv. Jiří v Brušperku.
Školní družina bude v úterý 1. září 2020 v provozu od 7.00 do 16.30 hodin.
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VIZITKY UČITELŮ PŮSOBÍCÍCH NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE V. MARTÍNKA
Mgr. Hana ŠÍCHOVÁ *1977
Aprobace anglický jazyk
Na škole 2014 — doposud

Mgr. Renáta KŘETINSKÁ *1987
Aprobace 1. stupeň ZŠ
Na škole 2015 — doposud

Mgr. Martina DOUBRAVOVÁ *1976
Aprobace chemie, přírodopis
Na škole 2016 — doposud Miloš Vontroba, člen redakční rady

VČIL VÝRAZY OD „L“ A „M“
„Lajtung“ bylo vedení, z němčiny. „Ľaľka“ (důležitá je výslovnost měkkého „l“)
byla panenka na hraní. „Ľaptať“ znamenalo mluvit nesmysly. „Lata“ byla zá-
plata nebo také neposlušný kluk. „Laterňa“ se říkalo pouliční lampě, zkomo-
lenina slova lucerna. „Lauby“ bylo podloubí, zkrácením slova vznikly lauby. „Le-
beňa“ znamenalo hlava, odvozeno od slova lebka. „Leciš“ dareba, nehodný kluk. 

Odvozeno od jména zločince Leciána, který byl popraven v Olomouci. „Lepnuť“ znamena-
lo dát pohlavek (po lebce). „Lepuvka“ se říkalo štamprli alkoholu na povzbuzení a „lhutiť“
znamenalo běhat, být na „lítačce“. „Loger“ byl nepořádek a „ľubať“ znamenalo líbat ně-
koho. „Lunt“ byl výraz pro starou nepoužívanou věc, oblečení. Těžko vysvětlit souvislost,
protože lunt byla zápalná šňůra požívaná v dole. „Lura“ bylo oznažení špatné kávy, špat-
ného jídla. „Lyžka“ byla lžíce na jídlo, ale byla i „lyžka na boty“ (na obouvání botů).

„Machať prádlo“ znamenalo prát prádlo. „Mačka“ se říkalo omáčce, došlo ke zkrácení slo-
va. „Majíčky“ bylo označení pro pampelišky, kvetly v máji. „Malutky“ byl malý, „mamlas“
byl hloupý člověk. „Maras“ byl svinčík, nepořádek, bláto, špína. „Masar“ byl řezník, ze slo-
venštiny. „Maštal“ byl chlív pro koně. „Matlať“ znamenalo mazat, nedobře kreslit. „Me-
serek“ byl malý nožík, z německého das Messer — nůž. „Meškani, meškať“ znamenalo 
byt, bydlet. „Meškať“ také znamenalo opozdit
se. Odvozeno zřejmě z polštiny. „Metla“ bylo
koště, protože se s ní zametalo. „Miglanc“ byl
šibal, nevíme proč. „Mišek“, malý pytlík,
měch. „Miškař“ bylo označení zvěrolékaře, zvě-
rokleštiče („odebíral míšky“). „Moldánky“,
„natahuje moldánky“, chce brečet. „Mordo-
vať se“ znamenalo namáhat se, těžce pracovat.
„Mur, murovať“ — zeď, zdít, odvozeno ze slo-
venštin, murár — zedník, nebo z němčiny, die
Mauer — zeď. „Mžigať“ bylo mrkat očima.

Příště probereme výrazy do písmena „n“ a „o“.
Miloš Vontroba, člen redakční rady
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BEZPEČNÉ PRÁZDNINY
Každý školák se nejvíce těší na letní prázdniny, nové kamarády, letní tábory a dobrodružství.
Prázdniny však přináší mnoho složitých situací nejen pro děti, ale také pro jejich rodiče. Pro
bezpečnější prožití letních prázdnin připravilo KŘP Moravskoslezkého kraje pár užitečných rad.

Mladším dětem na 1. stupni základní školy doporučujeme v případě, že zůstanou sami doma:
• Cizím lidem neotvírat a neříkat do domácího telefonu, že jste

sami doma.
• Při odchodu z domu uzavřít okna, uzamknout hlavní dveře.
• Rodičům nechat vzkaz, kam a s kým jste šly ven — kdy se

vrátíte.
• Nenastupujte s cizími lidmi do výtahu.

Při hraní na hřišti, při sbírání hub nebo koupání
• Nenoste klíče ani mobilní telefon viditelně a neodkládejte je

mimo svůj dosah třeba na hřišti.
• Nebavte se na ulici nebo na hřišti s cizími lidmi, nic si od nich

neberte a nikam s nimi nechoďte.
• Při hrách a to nejen v lese můžete narazit na munici. Nikdy s ní nemanipulujte a ihned

přivolejte dospělého nebo volejte na linku 158 (v případě manipulace s municí může dojít ke
zranění, které může vést k trvalým následkům).

• Při koupání v neznámých vodách respektujte doporučení: zákaz skákaní do vody — zákaz
koupání.

• Pokud byste se při procházce ať už lesem, parkem nebo vám novým neznámým městem
ztratily, zůstaňte na místě a nikam nechoďte.

Cyklovýlety nebo jízda vozidlem
• Než vyjedete s kamarády na kole, zkontrolujte si povinnou výbavu svého jízdního kola a neza-

pomeňte na přilbu!
• Tak, jako na jízdním kole, musíte dbát bezpečnosti při jízdě vozidlem. Jako spolujezdec musíte

dodržovat určitá pravidla — jedním z nich je, že musíte být připoutáni bezpečnostním pásem 

Starší děti na 2. stupni základní školy, mohou využít níže uvedených rad:
I v období letních prázdnin se může stát, že počasí venku zrovna
nesvádí k venkovním hrám, a tak usedáte k televizi, počítači
nebo mobilním telefonům:
• Mějte však stále na paměti, že počítač ti kamarády nena-

hradí a myslete také na to, že pohyb na čerstvém vzduchu je
zdravý, mnohem zdravější než sezení u počítače s ohnutými zády.

• Nevěřte všemu, co na internetu píší a přesto, že navazujete
třeba zrovna nová „on–line„ kamarádství, nezapomeňte, že
i v bezpečném prostředí svého pokojíčku na vás mohou číhat
různá nebezpečí.

• Zabezpečte správně svůj počítač — heslem, antivirovým pro-
gramem.

• Chraňte své soukromí — nesdělujte svá telefonní čísla, rodná čísla, adresu bydliště.
• Nikomu neposílejte své intimní fotografie, neodpovídejte na neslušné, vulgární a hrubé maily,
vzkazy.
• Nedomlouvejte si schůzku přes internet, aniž byste o tom řekli někomu jinému.
• Nesdělujte informace o tom, kde se pohybujete nebo že odjíždíte např. na dovolenou apod.

Preventivní videa najdete na www.policie.cz. Video s příspěvkem na facebooku Policie ČR. 
Moravskoslezští policisté přejí všem dětem hezký zbytek letních prázdnin.
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KLUB SENIORŮ — SPOLEK BRUŠPERK — PLÁN NA MĚSÍC SRPEN
Středa 5. 8. 9.30 Kuželky na zahradě klubu Věra Milátová
Pondělí 10. 8. 17.00 Schůze výboru Drahuška Kubinová
Pondělí 17. 8. 9.00—10.30 Zápis na zájezd na JAVORNÍK,

cena 180 Kč. Jaroslava Neuwirthová
Čtvrtek 20. 8. 6.30 Brušperk, Střed — odjezd na burzu

do POLSKA. Drahuška Kubinová
Pondělí 24. 8. 17.00 Schůze výboru s důvěrníky Drahuška Kubinová
Čtvrtek 27. 8. 15.30 Posezení v klubu. Věra Milátová
Klub otevřen: pondělí—pátek 8.30—11 h. Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsní skříňku.

Drahuška Kubinová, předsedkyně klubu

SRAZ ROČNÍKU 1942
Dne 18. září 2020 od 15.00 hodin v restauraci Na Gruntě. Přijďte všichni zdraví!

BLAHOPŘÁNÍ
Dne 5. srpna 2020 oslaví své životní jubileum 90 let paní Věra Ranochová.
Maminko, babičko a prababičko, přejeme Ti do dalších let hodně zdraví, pohody a životního elánu.
Dcera Věra a syn Václav s rodinami.

AQUAAEROBIC — ZDRAVÉ CVIČENÍ — BAZÉN BRUŠPERK
Pondělí od 17.00 hodin a od 19.00 hodin. Zápis do kurzu na měsíc říjen až prosinec 2020.
Informace: e–mail: lenka.kolarcikova@seznam.cz, telefon: 608 745 605

PEKAŘSTVÍ BOČEK V BRUŠPERKU — ZMĚNA PROVOZNÍ DOBY
Pondělí až pátek 6.00—13.00 hodin, sobota 7.00—11.00 hodin

PIETNÍ VSYP VAŠICH DRAHÝCH ZESNULÝCH
Zájemci o provedení vsypu zpopelněných ostatků svých drahých zesnulých na rozptylové loučce
mohou kontaktovat správkyni veřejného pohřebiště paní Annu Vacovou v pracovních dnech od
7.00 do 11.00 hodin na místním hřbitově, telefon 721  860  624, e–mail: vacova@brusperk–
mesto.cz.

ČAS PLYNE, VZPOMÍNKY ZŮSTÁVAJÍ… 
Dne 6. srpna 2020 to bude pět let, kdy nás opustil pan Ivo Boháč.
S láskou vzpomíná jeho rodina.

Dne 9. srpna 2020 by se dožil 85 let pan Milan Šnajder.
S láskou vzpomínají manželka a synové s rodinami.

V měsíci srpnu si připomeneme výročí úmrtí pana Františka Rečky.
V červnu uběhlo 100 let od jeho narození. Děkujeme všem za tichou vzpomínku. 
Vzpomíná dcera Marta a syn Zdeněk s rodinami.

Letos v srpnu to bude 10 let, co nás opustil pan Bohumil Muroň, spoluobnovitel
tenisu v Brušperku a vychovatel několika brušperských tenisových generací. 
Vzpomínají manželka Jana, syn Radek a dcera Hana s rodinami.
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NÁRODNÍ DŮM BRUŠPERK
VÝSTAVA OBRAZŮ HELENY SALICHOVÉ A HELENY SCHMUCKEROVÉ

v Galerii Národního domu k vidění do 9. září 2020.

MINERALOGICKÁ A PALEONTOLOGICKÁ MINISBÍRKA KARLA KLESNILA
k vidění v Památníku V. Martínka do 25. září 2020.

18
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Vážení spoluobčané,
bohužel vás musíme informovat, že z důvodu neustále se měnící epidemiologické situace a na-
řízení Krajské hygienické stanice ohledně počtu návštěvníků na akcích, jsme byli nuceni zru-
šit Pivní festival i Den města. Tyto akce jsou náročné na organizaci, proto je potřeba plá-
novat je v předstihu a s jistotou, že akce proběhne, kterou vzhledem k současné situaci ne-
máme. Jan Lanča, předseda kulturní komise

ČERVENCOVÉ LETNÍ KINO
Vzhledem k současné situace s vládními opatřeními bylo pořádání kulturních akcí v našem
městě omezeno na minimum. I proto se rozhodla Kulturní komise města a hasiči Brušperk
uspořádat již tradiční Letní kino. Pravidelně nám počasí nepřeje a ani letos tomu nebylo ji-
nak. Přesto jsme se rozhodli film promítat a akci nerušit. Pro pohodlí návštěvníků jsme při-
pravili zastřešení ve formě velkých stanů. Film byl zábavný a oproti předešlým létům nám
během promítání nespadla ani kapka deště. Bohužel návštěvnost nebyla tak hojná, jak jsme
předpokládali. Doufáme, že příští rok nám bude počasí více přát a sejdeme se ve větším počtu.
Mrzí nás, že se někteří občané podivují nad pořádáním Letního kina v nepříznivém počasí,
i když byly nachystány stany, občerstvení apod. Nutno podotknout, že členové kulturní ko-
mise jsou nadšeni pro práci v kulturní komisi, organizují akce ve svém volném čase a bez
nároku na honorář.
Těšíme se na setkání s vámi na dalších kulturních akcích.

Kateřina Knopová, členka redakční rady a kulturní komise

MĚSÍC BRUŠPERSKÉHO PIVA
Od začátku měsíce srpna se bude v restauraci Na Přehradě čepovat brušperská jantarová
patnáctka. V prodeji budou také PET láhve s tímto pivem.
Bližší informace na https://brusperske–pivo.webnode.cz nebo na facebooku.

Miloš Vontroba, spolkový rada Dobrovolného spolku přátel pivovarečného práva města Brušperk

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ BRUŠPERK
Sobota 15. srpna 2020 — CYKLOVÝLET
Sraz v 9.00 hodin u zastávky Brušperk, Střed
Velmi náročná trasa 75 km: Brušperk—Bílov—Bílovec—Požana—Skřípov—
Stará Ves u Bílovce—Jistebník—Brušperk. Vede Vladimír Gromotovič.

Připravujeme
Sobota 12. září 2020 — BRUŠPERSKÝ TULÁK — turistický pochod pro širokou veřejnost.
Na akcích jsou vítáni i nečleni klubu. Účast na vlastní nebezpečí. Změna programu vyhrazena.
http://kct.brusperak.cz Lukáš Makúch

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, CHYSTÁTE SE NĚKAM NA VÝLET — CESTOVAT? 
Pošlete nám do redakce příspěvek — příběh, cestopis, tip na zajímavou dovolenou, pobyt
či výlet v Česku i v zahraničí. Budeme rádi, že díky vám přineseme prostřednictvím zpra-
vodaje nové informace. Popište, kde jste strávili volné chvíle, jaké místo byste doporučili
našim čtenářům. K textu přidejte také fotografie místa, které budete popisovat a váš pod-
pis. Vše doručte na adresu Informačního centra Brušperk, e–mail: info@brusperk–mes-
to.cz. Děkujeme. Redakční rada BZ
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C E S T O V A T E L S K É  O K É N K O

JIZERSKÉ HORY NA KOLE — DOPORUČUJI NEJEN PRO KRÁSNOU PŘÍRODU
Ubytování v apartmánu v centru Jizerských hor — Bedřichov * cyklovýlety do blízkého i vzdá-
lenějšího okolí — po stopách Jizerské 50 * návštěva rozhledny na Ještědu, hradu ve Frýd-
lantu * shlédnutí expozice skla a bižuterie v Jablonci n. N., návštěva Technického muzea
v Liberci * výstupy na rozhledny a mnoho dalšího.

Vlasta Proskeová, předsedkyně redakční rady

Foto č. 15, 16, 17, 18
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NOVÉ INFORMAČNÍ TABULE
Jak všichni víme, Brušperk je historickým městem s desítkami
kulturních památek (jen v památkové zóně jich máme přes dva-
cet). Je škoda, že je v dnešní době hned několik míst pro infor-
mační tabule prázdných, což komplikuje informovanost řady ná-
vštěvníků našeho města, kteří by se rádi dozvěděli něco o zdej-
ší historii a co zde vlastně máme. V rámci snahy změnit tento
stav a pomoci městu jsme se proto rozhodli, že vytvoříme kon-
krétní návrhy nových a přehledných informačních tabulí, které
budou vlepeny do stávajících prázdných míst. 

Jedná se o tabuli na náměstí a tabuli u sv. Marka (stávající stav na fotografiích níže). S vře-
lou podporou Informačního centra Brušperk byly po několika týdnech práce v druhé polo-
vině července dokončeny konkrétní návrhy, které byly předloženy vedení města. Veškerá prá-
ce na tabulích je dobrovolnická a jediné náklady tak budou vynaloženy pouze na tisk. 

Cílem tabule na náměstí je oživit tuto lokalitu a vytvořit doposud chybějící základní informační
přehled o památkové zóně a jednotlivých památkách, které se v ní nacházejí. Dominantním
prvkem je tabule s zjednodušenou mapou celé památkové zóny, na které jsou graficky zná-
zorněny a očíslovány jednotlivé památky. Jejich stručný popis je vedle mapy. K tomu patří
i stručný popis historie města.

Cílem tabule u sv. Marka je oživit tuto lokalitu a zejména pak využít zdejší nádherné pa-
norama. V rámci této snahy obsahuje tabule dva velké panoramatické pásy, ve kterých jsou
pohledovým směrem zvýrazněna významná místa a vrcholy, mezi kterými můžeme například
zmínit Štramberk, Radhošť, nebo Lysou horu. Pod panoramaty je umístěn krátký popis his-
torie samotného vrchu a božích muk, který spolu s mapkou města tvoří nezbytný základ in-
formací pro každého návštěvníka tohoto místa. 

Tomáš Kocourek, předseda spolku a autor návrhů

Náměstí J. Á. Komenského Boží muka sv. Marek
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LAŠSKÉ SPOLEČENSTVÍ A LAŠSKÁ UNIVERZITA LIBOVOLNÉHO VĚKU
Představujeme vám další tři organizace založené na konci 20. století v souvislosti s MAWISem: 
SVATOPLUKOVO CENTRUM — skládalo se z MAWIS,
Nadace Svatoplukové společnosti, Soukromého Svato-
plukového gymnázia Brušperk. Jednalo se o sdružení fy-
zických a právnických osob s vazbou na MAWIS bez práv-
ní subjektivity. Stalo se základem pro organizaci LS, z.s.
Založeno na minikonferenci dne 24. a 25. října 1991 v Bruš-
perku pod názvem „Co nejjednodušeji o tom, co na první
pohled vypadá tak složitě“, kde se sešla řada odborníků
na matematiku aplikaci matematiky. 

NADACE SVATOPLUKOVY SPOLEČNOSTI — založe-
na na podporu školství, vědy, kultury, turistiky a sportu.
Hrála významnou roli při řízení Svatoplukova gymnázia.
Registrována dne 29. září 1992 u Okresního úřadu ve F–M.
Dominantní při Svatoplukových hrách, které se skládaly
z řady sportovních akcí v regionu povodí Ondřejnice.

SVATOPLUKOVO GYMNÁZIUM BRUŠPERK — zalo-
ženo v roce 1993. Zřizovací listina byla podepsána zřizo-
vatelem RNDr. Milanem Konečným dne 25. srpna 1993 na
ZŠ v Brušperku. Při kontrole školským úřadem bylo kon-
statováno, že je jako jediná v okrese F–M v pořádku mezi
soukromými školami. V současné době jsou všechny dokumenty uloženy v archivu LS z.s.

Až později se zjistilo, jak hluboké jsme měli zkušenosti z teorií organizace, speciálně tzv. neziskových
organizací. Dalo to podklady k Teorii organizace vyvíjené v rámci Technologického parku LULV.

Lašská univerzita libovolného věku vyhlašujeme téma pro studium na LULV.
Do soutěže Brušperk 721LS a případně aplikace i jinde. Témata:
• Vývoj organizace od MAWISu přes Lašské společenství z.s., LULV po EWAL v.g.o — vir-

tuální guerilla organizace.
• Co v brušperské kronice nenajdete.
• Od konzultací až k vzdělávacímu systému ASFIDOS — individuálního vývoje studentů.
• Přínosy a ztráty po MAWISácky.
• Zvyšování příjmů a snižování ztrát v osobním životě a malých neziskovkách.
Témata slouží pro práce na úrovni L.A.C a mohou být použity pro bakalářské, magisterské práce
matematického, ekonomického a historického charakteru. Vypracování je aplikovatelné v praxi.

Od září připravujeme: přednášky manželů Homolových, rozšířený kurz MCJ — Meditace Chi-
chung a Joga, osobní rozvoj — O zobecnění Neuro Lingvistickém Programování a O zobecněném
projektovém řízení. Jazykové kurzy — individuální, internetové, skupinové, kulaté stoly, Inter-
netové kurzy — Síla mysli a Energetické léčení, řízení projektů. Rozšíření činnosti Knihovny
L. Vantucha.

Hledáme sponzory soutěže — finanční, nefinanční — výrobek. To, co je cenné a máte toho dost.
To, co vás prezentuje, slevy a podobně. Protislužba je minimálně reklama. 

Informace: telefon 775 872 789, e–mail: konecny@lassko.cz, Info centrum Radostný Svět — hlav-
ní budova LS, o.s., K Náměstí 500, Brušperk. Změna programu vyhrazena.

Milan Konečný, radosta
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S P O R T O V N Í  I N F O R M A C E
ZPRÁVA ŠACHOVÉHO ODDÍLU TJ SOKOL BRUŠPERK
Mistrovská utkání družstev v Krajské soutěži — naše „A“ i Okresním přeboru F–M —
naše „B“ byla zahájena v průběhu října 2019 a ukončena mimořádně až 28. června 2020.
Obě soutěže byly přerušeny od začátku března do 13. června 2020 a všichni víme proč!?
Poslední dvě kola KS se hrály v průběhu jednoho víkendu, 10. kolo v sobotu 27. června
a poslední kolo v neděli 28. června 2020!
Naše „A“ se v KS, kde hraje proti sobě dvakrát osm šachistů, umístilo na velmi pěkném,
ale vždy neoblíbeném 2. místě z 12 družstev.
Průběh soutěže byl vyrovnaný, jenom vítězné družstvo Karviná „B“ odskočilo svým proná-
sledovatelům o 4 body. Naše družstvo jako jediné dokázalo s tímto soupeřem vyhrát utká-
ní v domácím prostředí 5 : 3. Bylo to určitě naše maximum v soutěži a blahopřeji vítězi k po-
stupu do Krajského přeboru. Co nevyšlo letos, může vyjít příští rok!

Čelo konečné tabulky Krajské soutěže: 
1. ŠK Karviná „B“ 11 8 2 1 26 bodů 51
2. TJ Sokol Brušperk 11 7 1 3 22 bodů 47
3. BŠŠ Frýdek–Místek „E“ 11 7 0 4 21 bodů 52
4. SK Stonava 11 6 2 3 20 bodů 47,5 … atd.

Za družstvo na šachovnicích bodovali:
Josef Lys — 4,5 bodů z 10 možných, Patrik Gnida (hostující hráč = HH) — 4 body z 5, Petr
Závěšický — 2,5 bodů ze 4, Petr Tvrdý (HH) — 3,5 bodů z 8, Tomáš Lipovský — 5 bodů
z 11, Jaroslav Vízner (HH) — 2,5 bodů z 5, Lukáš Grepl — 6 bodů z 11, Tomáš Bok (HH)
— 3 body z 6, Bohdan Novák — 4,5 bodů z 8, Josef Blecha — 6,5 bodů z 11, Zdeněk
Blecha — 0,5 bodu z 1, Aleš Paseka — 2,5 bodů ze 4, Zdeněk Bok (HH) — 2 body ze 3,
Pavel Holáň — 0 bodu z 1.

Naše družstvo „B“ skončilo v tabulce OP FM na 6. místě. Velkého favorita přeboru potvr-
dilo družstvo Třinec „C“, které bez porážky zvítězilo. OP FM se hraje na pěti šachovnicích
tj. 2 x 5 šachistů za jednotlivé družstvo, kterých bylo celkem 10.

Čelo konečné tabulky Okresního přeboru Frýdek–Místek:
1. TŽ Třinec „C“ 9 7 2 0 23 bodů 30
2. TJ Sokol Lhotka 9 5 2 2 17 bodů 27
3. TJ Sokol Dobrá „B“ 9 5 1 3 16 bodů 26,5
4. BŠŠ Frýdek–Místek „F“ 9 5 1 3 16 bodů 22,5
5. TJ Bystřice 9 2 5 2 11 bodů 23,5
6. TJ Sokol Brušperk „B“ 9 3 2 4 11 bodů 22,5 …. atd.

Za družstvo na šachovnicích bodovali:
Josef Lys — 4,5 bodů ze 5 možných, Tomáš Lipovský — 5,5 bodů z 9, Josef Blecha—
5,5 bodů z 8, Aleš Paseka — 3 body z 6, Pavel Holáň — 3 body ze 7, Vendula Bohane-
sová (hostující hráčka) — 0 bodů z 1, Veronika Piskořová — 0 bodů z 5, Richard Marek
0 bodů z 1.

Naše domácí utkání hrajeme v sokolovně v zasedací místnosti. Jsme rádi, že můžeme vyu-
žívat tyto prostory k naší činnosti. Vyjadřujeme spokojenost a poděkování správci sokolovny
Liboru Vantuchovi za přípravu občerstvení při našich domácích utkáních v sokolovně.

Tomáš Lipovský, vedoucí ŠO TJ Sokol Brušperk
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ZPRÁVY Z BRUŠPERSKÉHO VOLEJBALU
Od června se opět rozjely naše volejbalové aktivity pro mládež. Volejbalový kroužek pro žáky
ZŠ Brušperk nyní probíhá pouze za dobrého počasí a to venku na multifunkčním hřišti ve
fotbalovém areálu. Scházíme se v pondělí a v pátek a to mladší 13.00 až 13.45, starší 13.45
až 15.00 h. Děti jsou plné energie po tak dlouhé (skoro tříměsíční) pauze a trenéři se sna-
ží dětem připravit kvalitní program.
Naši soutěžní hráči po nezvykle dlouhé přestávce už absolvovali poslední turnaje letošní sezóny.

V kategorii trojek „A“ tým ZŠ Brušperk absolvoval turnaj v Pstruží a „B“ tým ve Frýdlan-
tu. „A“ tým dvakrát vyhrál a dvakrát remízoval. „B“ tým tentokrát třikrát prohrál.
Oficiální výsledky ještě nejsou, ale předpokládáme, že náš:
„A“ TÝM — P. Chvostek, V. Gelnar, K. Teichmannová, R. Chvostek celkově v celoroč-
ní soutěži obsadil skvělé 2. místo z 27 zúčastněných týmů Frýdecko–Místeckého okresu!
To je historicky nejlepší umístění našeho brušperského týmu!
„B“ TÝM — V. Strak, L. Gelnarová, M. Maršál, J. Frydrych, J. Adámek celkově obsadil
cca 23. místo. Tým patřil mezi nejmladší v soutěži, avšak jejich herní projev byl velmi na-
dějný. Často prohrávali jen díky vlastním chybám a nezkušenosti. V těchto hráčích ale máme
velmi nadějnou budoucnost!

Vzhledem ke dlouhé koronavirové pauze jsme pro děti připravili na červenec mimořádnou
prázdninovou akci — jednou týdně dopolední trénink na multifunkčním hřišti v areálu SK
Brušperk. Program se zaměřil na různé hry a sportovní aktivity převážně s míčem.

Závěrem připomínáme, že v týdnu od 24. do 28. srpna 2020 proběhne další ročník pří-
městského volejbalového campu. Kapacita je již takřka naplněna. Zbývají poslední volná
místa. Bližší info na požádání na e–mailu: volejbalbrusperk@seznam.cz

A jak trénují o prázdninách naši dospělí volejbalisté? Zveme všechny zájemce na multifunkční
hřiště v areálu SK Brušperk na tréninky každé úterý od 18.00 hodin!

Táňa Capová, vedoucí volejbalového kroužku žáků ZŠ Brušperk)
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HODNOCENÍ STARŠÍ PŘÍPRAVKY SK BRUŠPERK ZA 1. POLOLETÍ 2020
Než nás vyhnal koronavirus ze sportovišť, trénovaly ročníky 2009
a 2010 třikrát týdně v hale. Hráli jsme turnaje KZL, chodili jsme pla-
vat do brušperského bazénu, navštívili jsme extraligový hokej ve Vít-
kovicích. Pro zlepšení obratnosti potřebné i ve fotbalu jsme cvičili na
trampolínách v Kunčicích — ENHA Freestyle. V KZL jsme obsadili
v dlouhodobé části 3., 4., 8., 9. a 21. místo z 36 účastníků. Závěreč-
né turnaje stihlo jen jedno družstvo, zbytek turnajů zastavila epide-
mie koronaviru. Snad se to při zahájení nového ročníku KZL dohra-
je. Po dvě družstva se dále zúčastnila turnajů o „Pohár rytíře Vítka“
ve Vítkovicích a „Memoriálu Petra Urbana“ v Krnově. Veškeré roze-
hrané soutěže na venkovních hřištích byly přerušeny a následně zru-
šeny.

Po více jak dvouměsíční přestávce jsme se dostali znovu na hřiště 18. května. Přestávku
si kluci snažili vyplnit cvičením doma. Družstva jsme už sestavili tak, jak by měla pokra-
čovat v podzimní sezóně. Zde budou hrát za mladší žáky ročníky 2008 a 2009 krajský pře-
bor a další soutěž v Ostravě. Starší přípravku budou tvořit ročníky 2010 a 2011. Ty by měly
také hrát soutěže v Ostravě. Dobu do konce června jsme vyplnili kromě tréninků přátelskými
zápasy a účasti na turnajích. Kluci 2011 a 2012 odehráli 5. června turnaj SMOPO pro mlad-
ší přípravku ve Fryčovicích. Obsadili 1. a 3. místo. Dostala se mezi ně brušperská děvčata.
Až za nimi skončila družstva Fryčovic, Hukvald, Kozlovic. V sobotu 13. června jsme se zú-
častnili se třemi družstvy turnaje SMOPO pro starší přípravku v Kozlovicích. Obsadili jsme
1., 2., 5. místo z 6 družstev. 
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V neděli 28. června jsme na čtvrtý pokus ode-
hráli turnaj o Pohár starosty města Brušperk,
který byl původně naplánován na 28. března. Po-
sunutý termín 1. května nám zhatil koronavirus,
nový termín 20. června zase krajně nepříznivé
počasí. Ve vyrovnaném finálovém turnaji získala
tři družstva shodný počet šest bodů a o jejich po-
řadí rozhodly vstřelené branky ze vzájemných zá-
pasů. Vítězem se nakonec stalo družstvo Frýd-
lantu, druhé skončilo naše družstvo ročníku
2010, třetí Poruba A a čtvrté Poruba B. Násle-
dovala dvě družstva našich 2009, Třebovice, Ry-
chvald, Hukvaldy, Pustkovec. Poděkování pat-
ří vedení města za odměny pro jednotlivá druž-
stva.

Jarní sezónu jsme zakončili pravidelným kem-
pem od 30. června do 5. července (fotografie na
následující stránce). Ten se i z důvodů epidemie
uskutečnil jako příměstský a zúčastnilo se ho
37 kluků. V testech si mohli kluci porovnat svoje schopnosti s ostatními spoluhráči a rov-
něž odhalit, kde mají rezervy. Nejlepších výsledků dosáhli: Tobiáš Trač, Jonáš Glivický, Ši-
mon Cholava. Náplní kempu byly další zajímavé akce. V rámci výletů jsme navštívili výrobní
závod medových výrobků Marlenka ve Frýdku–Místku a pořádně jsme zmokli při výstupu
na Velký Javorník z Veřovic a cílem u skokanských můstků ve Frenštátě. Poděkování pat-
ří rovněž panu Elingerovi za bezpečnou dopravu. Třikrát jsme byli i plavat v našem bazénu.
Poslední den jsme se zúčastnili akce Penaltový král ve Staré Vsi. Oproti loňské účasti jsme
dosáhli mezi 72 kluky ve věku do 15 let i na oceňovaná místa. Do 20. místa skončili Jan Kleč-
ka, Vít Holík, Adam Šajer. Obědy a večeře jsme měli v restauraci U Hynečků. Za výbornou
stravu patří velké poděkování personálu v čele s paní Sedláčkovou. Svačiny a dokrmování
hladových krků nám zajišťovaly maminky v čele s paní Pojezdalovou a Dryjákovou. I jim pat-
ří poděkování. O vyplnění volného času v kempu se starali trenéři pánové Dryják, Trač, Po-
jezdala, Strakoš, Raška, David a dva naši mladí pomocníci David Bejoch a Eliška Pojezda-
lová. Všem patří velké poděkování za zdárný průběh. Někdy jsme se rozcházeli s kluky až
o půl deváté večer. Zážitků bylo spousta.

Co dále? Nyní si užijeme volna s případným tréninkem jednou týdně a v polovině srpna se
začneme připravovat na podzimní sezónu. Zvu mezi nás i další kluky nejen zmiňovaných roč-
níků 2008 až 2014, ale možná i ročníku 2015. Máme velmi dobré podmínky pro činnost: trav-
natou plochu, hřiště s umělou trávou, menší hřiště s umělým povrchem, sportovní halu i ba-
zén. Jediný nedostatek je chybějící počet šaten na počet sportovišť a družstev. Rádi mezi námi
přivítáme nové trenéry z řad rodičů, především pro ty nejmenší, to je ročníky 2012 a mladší.

Děkuji všem trenérům za jejich práci a rodičům za spolupráci, především při dopravě klu-
ků na zápasy a turnaje. Přeji všem příjemnou dovolenou a hezký zbytek prázdnin. Věřím,
že se během nich nebo po nich setkáme i s novými zájemci o fotbal. Jiří Dlouhý
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Příměststký kemp SK Brušperk — přípravky, výlet na Javorník, skokanské můstky ve Frenštátě p. R.

Foto č. 28

30

zlom Brušperk 08-2020 (36)_zlom Bru‰perk 10-2013  27.7.20  11:51  Stránka 30



31

zlom Brušperk 08-2020 (36)_zlom Bru‰perk 10-2013  27.7.20  11:51  Stránka 31



½ strany Optika
½ strany Fiala
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½ strany Tocha
½ strany Manem
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½ strany Uhrová
½ strany Antensat Cvek
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SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU — SRPEN
MODRÁ NÁLEPKA 2020 — středa 5. a 19. srpna 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, J. Matěje, Krmelínská, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží,
Oblouk, Policejní, Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip, Veselíčko, Zahradní
ŽLUTÁ NÁLEPKA 2020 — středa 12. a 26. srpna 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy, Doliny, Gruntovní, Hřbitovní,
Krátká, K Náměstí, K Pastevníku, Klepary, Kostelní, Kovářská, Na Vyhlídce, nám. J. A. Komen-
ského, Novosady, Studniční, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná, Zádvoří

SVOZ BIO ODPADU — SRPEN
BÍLÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 3., 17. a 31. srpna 2020
Ulice Družstevní, Fryčovická, Jožky Matěje, Krmelínská, Ke
Svaté vodě, K Šištotu, Luční, Nábřeží, Oblouk, Policejní,
Polní, Skalka, Sportovní, Staroveská, Šípková, U Tří lip,
Veselíčko, Zahradní, Na Vyhlídce, Studniční.
ZELENÁ NÁLEPKA 2020 — pondělí 10. a 24. srpna 2020
Ulice Antonínov, Bártkova, Borošínská, Dr. Martínka, Dráhy,
Doliny, Gruntovní, Hřbitovní, Krátká, K Náměstí, K Pastev-
níku, Klepary, Kostelní, Kovářská, nám. J. Á. Komenského,
Novosady, Soukenická, Sv. Floriána, U Dvora, Valy, Větrná,
Zádvoří.

SVOZ PLASTŮ V SRPNU
Úterý 4. ul. Bártkova, Družstevní, Gruntovní, Krmelínská, Nábřeží, Staroveská, Veselíčko
Úterý 11. ul. J. Matěje, Ke Svaté vodě, K Šištotu, Oblouk, Policejní, Polní, Sportovní, Šípko-

vá, U Tří lip, Zahradní
Úterý 18. ul. Antonínov, Borošínská, Dr. Martínka, Na Vyhlídce, Novosady, Studniční, K Pas-

tevníku, Fryčovická, Luční, Skalka, U Dvora, Větrná
Úterý 25. ul. Doliny, Dráhy, Hřbitovní, J. Á. Komenského, K Náměstí, Klepary, Kostelní, Ko-

vářská, Krátká, Soukenická, Sv. Floriána, Valy, Zádvoří

Svozy probíhají od 5.00 do 22.00, případná změna vám bude v dostatečném termínu oznámena!
SOBOTA 12. 9. 2020 SVOZ VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Městský úřad Brušperk, K Náměstí 22, 739 44 Brušperk, IČ 296538, DIČ: CZ00296538
www.brusperk–mesto.cz, e–mail: urad@brusperk–mesto.cz, č. účtu: 190526977/0300

Informační centrum Brušperk, nám. J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk,
telefon: 558 666 271, www.infobrusperk.cz, e–mail: info@brusperk–mesto.cz

Distribuci zpravodaje zajišťuje pošta Brušperk, k vyzvednutí je také v IC Brušperk
REDAKCE SI VYHRAZUJE PRÁVO KOREKTURY, PŘESUNU PŘÍSPĚVKU A INZERCE

Předsedkyně RR Mgr. Vlasta Proskeová, členové: Bc. Kateřina Knopová, Bc. Tomáš Kocourek, 
Dušan Konvička, Lukáš Makúch, PaedDr. Miloš Vontroba a Kateřina Weselowská za MěÚ

BRUŠPERSKÝ ZPRAVODAJ — periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydává město Brušperk, náklad 1750 ks. Registrováno u MK ČR pod registrační značkou

E 12366. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách www.brusperk–mesto.cz.
Telefon MěÚ Brušperk 59 11 444 51, IC Brušperk 558 666 271, e–mail: info@brusperk–mesto.cz.

Příspěvky do zpravodaje můžete zaslat elektronicky nebo doručit osobně do IC Brušperk.
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nezveřejňujeme. Nevyžádané příspěvky redakce nevrací. 

Tisk: CZECH PRINT CENTER, a. s.
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